基本每股收益（元）  0.32  0.32

稀释每股收益（元）  0.32  0.32

如上表所示，若考虑配套募集资金发行股份，2015 年度公司基本每股收益

不存在因本次发行股份购买资产并配套募集资金而被摊薄的情况。

2、本次重组对公司 2016 年每股收益的影响

（1）本次重组即期回报测算的假设

假设 1：本次发行股份购买资产及募集配套资金股票于 2016 年 7 月完成。

该完成时间仅为假设，以便测算本次发行前后对公司 2016 年每股收益和加权平

均净资产收益率的影响，最终以中国证监会核准发行的股份数量和实际发行完成

时间为准；

假设 2：购买资产的股份发行数量为 44,736,839 股；

百洋产业投资集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

224

假设 3：配套募集资金数额为上限 68,000 万元，股份发行数量为上限

34,782,606 股；

假设 4：宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发

生重大变化，上市公司及标的公司经营情况未发生重大不利变化；

假设 5：2016 年度上市公司经营业绩与 2015 年度持平，即 2016 年度上市公

司归属于母公司的净利润为 5,707.84 万元，扣除非经常损益后归属于母公司的净

利润为 4,108.32 万元；

假设 6：华太药业 2016 年度实现承诺业绩且扣除非经常性损益前后归属于

母公司的净利润一致，即 2016 年度华太药业扣除非经常损益前后归属于母公司

的净利润均为 4,000 万元；

假设 7：在预测公司总股本时，以上市公司截至 2015 年 12 月 31 日总股本

17,600.00 万股为基础，测算交易完成后上市公司总股本为 22,073.68 万股（不含

配套募集资金发行股份数量），上市公司总股本为 25,551.94 万股（配套募集资金

发行股份数量按 3,478.26 万股测算），不考虑其他因素导致股本发生的变化；

假设 8：未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响；

假设 9：基本每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的有关规定进行测

算；

以上假设及发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算上市公司本次重大

资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2016 年经营

情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

（2）本次重组即期回报的测算

根据上述假设，本次重组前后上市公司的每股收益情况如下：

项目 2015 年
2016 年（预测）

不含配套募集资金 含配套募集资金

期末在外的普通股股数（万股） 17,600.00 22,073.68 25,551.94

发行在外的普通股加权平均股数（万

股）
17,600.00 19,464.03 20,913.31

归属于母公司的净利润（万元） 5,707.84 9,707.84 9,707.84

扣除非经常性损益后归属于母公司的

净利润（万元）
4,108.32 8,108.32 8,108.32

百洋产业投资集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

225

基本每股收益（元） 0.32 0.50 0.46

稀释每股收益（元） 0.32 0.50 0.46

扣除非经常性损益基本每股收益（元） 0.23 0.42 0.39

扣除非经常性损益稀释每股收益（元） 0.23 0.42 0.39

根据上述测算及假设，本次重组有利于增厚上市公司的每股收益，提升上市

公司的股东回报。但如标的公司经营业绩未达预期，则本次重组存在即期回报被

摊薄的风险。

（二）上市公司即期回报被摊薄的填补措施

本次重组实施完毕当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以

下填补措施，增强公司持续回报能力：

1、顺应医药行业的发展趋势，提升公司的平台化价值

近年来，多因素共同推动医药行业长期维持高景气度。一方面，随着我国城

市化进程的加速、人口老龄化趋势的加快、现代社会居民健康意识的不断提升以

及居民可支配收入的逐年增加，我国居民对药品的需求持续增长；另一方面，随

着新医改的不断深化，覆盖城乡居民的公共卫生服务体系、医疗服务体系、医疗

保障体系和药品供应保障体系的基本医疗卫生制度将逐步建立，我国医疗卫生将

建立起安全、有效、方便、廉价的服务体系，这将进一步扩大消费需求和提高用

药水平。同时，国家大力支持兼并重组，资本市场为公司并购优质资源创造条件，

逐步发展壮大的国内医药公司频频借助资本优势拓展业务领域、丰富产品线，实

现企业产品和业务的快速扩张。

通过本次收购，上市公司可以实现对华太药业的全资控股，提升管理效率，

进入医药行业领域中的妇科用药及儿童用药领域，建立公司构筑妇幼健康产业平

台。未来，上市公司将依靠现有平台，借助于标的公司的竞争优势，进一步丰富